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2 Úvod

2.1 Výběr tématu

Současná globální ekonomika je založena na aktivitě velkých ekonomických

subjektů. Ty se vedle problémů spojených s jejich výrobní činností či poskytováním

služeb musejí potýkat také s narůstajícím množstvím informací, které musejí zvládat

smysluplně zpracovávat. Data a informace na nich založené soustřeďují do rozličných

systémů, které jim mají pomoci je lépe sbírat, zpracovávat, využívat a uchovávat. Aby

mohly být informace využity tím nejefektivnějším způsobem, musejí být chápány

v širším kontextu. Za tím účelem se organizace snaží konsolidovat své „znalosti“

do jediného celku. Právě vzájemné propojování je jedním z hlavních motorů světové

ekonomiky.

Ač by se z názvu mé práce mohlo zdát, že bude pojednávat o složité technické

problematice, která nemá žádné vazby na ekonomiku organizací, resp. na právní

prostředí, opak je pravdou. Zásadním faktorem výkonnosti současných podniků

na mikroekonomické úrovni je celková úroveň informačních technologií. Jejich přínos

pro podnik je dnes zcela zásadní. Rozvoj informačních technologií výrazně ovlivňuje

současné hospodářské prostředí a kvalita informačního systému podniku patří mezi

strategické faktory prosperity a konkurenceschopnosti podniku (Voříšek, 1996).

(Molnár, 2001) pak otevřeně hovoří o současné ekonomice jakožto o digitální

ekonomice. Ekonomiku celého životního cyklu informačních systémů a technologií pak

determinují faktory právní, jak vyplyne z následujících kapitol mé práce.

Jedním pohledem na systémovou integraci je skutečně pohled ryze technický.

Ačkoliv pojem systémová integrace sám o sobě může znít technicky, je takovýto náhled

na tento proces1 velice úzký. Technický a technologický rozbor systémové integrace

totiž nezachycuje podstatné dopady tohoto děje, a proto jej i vzhledem k zaměření

(a rozsahu) mé práce vynechám.

Jiný pohled na proces systémové integrace je pohled ekonomický. Ve své práci se

zaměřím především na něj, neboť systémová integrace je procesem, jehož hlavní

přínosy mají spočívat právě v hospodářských úsporách a ekonomické efektivitě. I tak se

1 „procesem“ budu pro účely této práce rozumět jakýkoliv vnitřní postup v organizaci, který slouží
k přeměně vstupů na výstupy
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ovšem nedá přehlížet, že systémová integrace je bytostně spjata s technologickým

zázemím organizace. Prezident České společnosti pro systémovou integraci (ČSSI)2

vidí význam informačních systémů (IS) a informačních technologií (IT) pro moderní

hospodářský subjekt hlavně ve spojitosti s těmito charakteristikami života podniků

(Voříšek, 1997):

 dynamika trhů a produkčních cyklů

 globalizace trhů

 globální působení významných firem

 jednotný koncept řízení

 obsluha každého zákazníka dle jeho specifických potřeb

 potřeba informací jak o okolí, tak i o vnitropodnikových procesech

 růst obtíží v rozhodovacích procesech

 informace se stala lukrativní komoditou a nahradila jiné zdroje

Dalším hlediskem na tuto problematiku je hledisko legální. Právní rovině

systémové integrace se budu věnovat taktéž, neboť je to zajímavá a živá oblast práva,

která se bouřlivě rozvíjí navzdory faktu, že není pozitivněprávně komplexně upravena.

Vzhledem ke všemu výše uvedenému jsem přesvědčen, že se v případě systémové

integrace nejedná o téma marginální či nepodstatné pro ekonomický rozvoj současného

světa.

2.2 Cíl práce

Hlavním cílem mé práce je zhodnocení ekonomických souvislostí spojených

s prováděním systémové integrace. Během studia literatury a během konzultací

s odborníky na systémovou integraci v České republice jsem došel k závěru, že nejvíce

pozornosti v oblasti této problematiky je věnováno technickým a technologickým

aspektům systémové integrace, zatímco ekonomickým aspektům je věnován jen

omezený prostor. Právě proto bych se této problematice chtěl věnovat ve své práci,

přičemž budu abstrahovat právě od posuzování technických a jiných hledisek,

ze kterých lze na systémovou integraci také nahlížet.

2 více informací o ČSSI lze nalézt v kapitole 3.4 Systémová integrace v ČR
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Ekonomické aspekty systémové integrace budu posuzovat z několika možných

hledisek, a to dle vlivu právní úpravy, dle jednotlivých fází systémové integrace

v organizaci a nakonec zmíním několik stěžejních ekonomických problémů dotýkajících

se systémové integrace.
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3 Systémová integrace

3.1 Pojem systémové integrace

„Systémem“ v následujícím textu nebudu rozumět toliko systém informační, ale

jakýkoliv komplex procesů v organizaci sloužící k výkonu činností organizace. Co se

týká pojmu „integrace“, ta je v oblasti softwaru chápána zejména jako označení

kompaktnosti složitějších programových balíků (Hlavenka, 1997). A skutečně, v dnešní

společnosti (nazývané též informační společnost) je akcentována dimenze

technologická (Bébr, 2005). Ostatní rozměry nejsou v současné technicky orientované

společnosti příliš zdůrazňovány. Co se týká ekonomických dopadů integrace,

problémem je reálné hodnocení vlivu informačních technologií na chod společnosti jako

celku, kterého se ovšem ve své práci mimo jiné dotknu také.

Jak jsem již naznačil v úvodu, pod pojmem systémové integrace (SI) lze hledat

několik významů v různých rovinách. Faktem, který poněkud komplikuje dorozumívání

mezi zadavatelem projektu systémové integrace a systémovým integrátorem, je to, že

systémová integrace je dosti široký pojem používaný ve více významech. V širším

smyslu (Hladík, 2007) shrnuje potřeby, úkoly a technologie vyskytující se při spolupráci

více aplikací různého řádu pro podporu průřezových obchodních procesů. Jak dále

pokračuje (Hladík, 2007), většinou jsou jimi míněny klíčové postupy podniku, jako je

například obsluha zákazníka (jestliže uvažujeme o subjektu, který vyvíjí podnikatelskou

činnost) – od nabídky produktů až po všechny dopady uzavření smlouvy se zákazníkem.

Jinou definici nabízí (Svozilová, 2006): systémová integrace je kombinací

systémů a jejich částí do jednotného funkčního a technologického celku při zachování

všech procesních potřeb uživatele nebo skupiny uživatelů systému.

Cílem SI je vytvoření a permanentní údržba integrovaného IS, který optimálně

využívá potenciálu dostupných IT k maximální podpoře podnikových cílů (Voříšek,

1997). Komplexním je IS v tom ohledu, že podporuje všechny významné podnikové

procesy. Systémová integrace se chápe jako komplex činností směřujících k integraci

jednotlivých komponent IS a IT a služeb externích dodavatelů do výsledného produktu

– integrovaného informačního systému podniku (Voříšek, 1996). Integrovaný IS není

konečným cílem, ale jen prostředkem k dosažení efektivního fungování podnikových
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procesů. Jak ale poznamenává stejný autor, všechna vymezení v této oblasti bez rozdílu

velmi rychle zastarávají.

Dle (Vaic, 2006) bývá v podmínkách ČR systémová integrace chápána téměř

výhradně v návaznosti na informační technologie, i když s potenciálním přesahem

do řady dalších oblastí. K důležitým aspektům systémové integrace patří fakt, že cílem

je dodávka řešení „na klíč“, tj. plně funkčního řešení, které zákazník může okamžitě

začít využívat.

V rámci objektivního pohledu na systémovou integraci je vhodné zmínit, že

existují i jedinci z praxe, kteří nepohlížejí na SI nijak chvályhodně. Popisují ji spíše jako

záchranný projekt mající za cíl na poslední chvíli vyřešit problémy vzniklé ukvapeným

zaváděním informačních systémů ve firmách a institucích3. Tento názor je založen

na faktu, že se v (nedávné) minulosti do některých organizací zaváděly překotně

informační systémy bez jakéhokoliv koncepčního plánu, což u větších organizací

představovalo později značné problémy.

Naproti tomu systémoví integrátoři se v zásadě shodují na tom, že nutnost

provádění systémové integrace vyplývá z faktu, že působení společnosti na dnešním

trhu vyžaduje používání velkého množství procesů, které bývají mnohdy nesourodé.

Navíc se mohou značně lišit dle požadavků jednotlivých odvětví. Firma, která pro

podporu a řízení těchto procesů využívá informační technologie, tak nikdy nevystačí

pouze s jedním informačním systémem. Zákonitě tak vzniká požadavek na dodavatele

informačních technologií vždy navrhovat nová řešení v kontextu dalšího rozvoje IS/IT

a integrovat je s již provozovanými systémy4.

Cílem společnosti hledající systémového integrátora je nalézt subjekt, který


[…]


nevyjadřuje, zmiňuji v práci i několik číselných údajů, např. o úsporách dosažených

provedenou systémovou integrací, které se mi podařilo odvodit syntézou poznatků

z dostupné literatury a především konzultacemi s odborníky z oblasti systémové

integrace.

Systémová integrace může být stejně jako technický, technologický, právní či

ekonomický problém chápána i jako otázka filozofická. Zajímavé je, že právě na to

upozorňuje představitel jedné z vedoucích společností v oblasti technologického vývoje

posledních desetiletí. Výkonný předseda společnosti IBM (Palmisano, 2009), která

působí též na trhu systémových integrátorů, upozorňuje na to, že v současné době jsme

všichni čím dále tím více propojeni hospodářsky, společensky i technicky. Samotné

propojení však nestačí. Inteligence se prolíná do způsobu, jakým svět funguje –

do systémů a procesů umožňujících vývoj zboží, jeho výrobu, nákup a prodej,

do způsobu poskytování služeb. Dále poukazuje na možnosti bilionu propojených

a inteligentních objektů – automobilů, spotřebičů, kamer, vozovek, potrubí, atd. Objem

informací produkovaný vzájemnou interakcí všech těchto věcí bude nevídaný.
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Vstupujeme totiž do věku globálně integrované a inteligentní ekonomiky, společnosti

i celé planety. Otázkou zůstává, jak s možnostmi, které nám to přináší, naložíme.
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11 Seznam použitých zkratek

BPR – Business Process Reengineering (reengineering podnikových procesů)

ČSSI – Česká společnost pro systémovou integraci

HW – hardware (technické vybavení počítače)

IISSP – Integrovaný informační systém státní pokladny

IS – informační systém

ISACA – Information Systems Audit and Control Association

ISMS - Informační systém o majetku státu

IT – informační technologie

KPI – Key Performance Indicator (klíčový indikátor výkonnosti)

NBÚ - Národní bezpečnostní úřad

SI – systémová integrace

SLA – Service Level Agreement (smlouvy o zajištění informatických služeb)

SPŘ - Společnosti pro projektové řízení

SSME - Service Science, Management and Engineering (odborná skupina ČSSI)

SW – software (programové vybavení počítače)

ÚOOÚ – Úřad pro ochranu osobních údajů

ÚVIS – Úřad pro veřejné informační systémy

ÚZSVM – Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových
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Ekonomické aspekty systémové integrace

Abstrakt
Práce si vytyčuje za cíl informovat čtenáře o ekonomickém významu a právním pozadí

systémové integrace stejně jako o vzájemné interakci právního a ekonomického rámce

systémové integrace. Účelem systémové integrace je komplexním způsobem zajistit

strategickou podporu klíčových obchodních procesů za účelem zvýšení

konkurenceschopnosti organizace. Děje se tak prostřednictvím sjednocení

informatických prostředků k uspokojení potřeb všech významných procesů

v organizaci. Zkvalitnění těchto procesů pak vede k vytvoření přidané hodnoty, která

z jednotlivých integrovaných systémů vytvoří ekonomicky efektivnější celek. Nejprve

se práce zaobírá obecnou charakteristikou systémové integrace. Pro přiblížení

problematiky praxi jsou zmíněny nejdůležitější projekty systémové integrace provedené

v České republice v oblasti veřejné správy. Na základě tohoto popisu projektů

systémové integrace jsou popsány konkrétní přínosy integrace. Dále se práce věnuje

analýze vlivu právního rámce systémové integrace na její ekonomické aspekty. V rámci

popisu právního rámce je věnována pozornost především smlouvám o systémové

integraci. Jádrem práce je pak analýza ekonomických aspektů jednotlivých fází

systémové integrace. V další části se práce zaměřuje na podrobný rozbor stěžejních

ekonomických otázek systémové integrace. Podrobně jsou rozebrány jednotlivé složky,

z nichž se skládá celková cena integrace. Práce také obsahuje případovou studii

znázorňující odraz teoretického popisu předchozích kapitol na praktickém příkladu

klíčového obchodního procesu organizace. Hlavní přínos práce spočívá ve zhodnocení

ekonomických aspektů systémové integrace, tedy oblasti, která spadá do méně známé

části právní informatiky. Toto zhodnocení má univerzální charakter – na rozdíl

od některých prvků analýzy právního rámce, který odráží právní úpravu platnou

v České republice.

Klíčová slova: Systémová integrace, smlouvy o systémové integraci, informační

systémy.

Economic aspects of system integration

Abstract
This thesis sets out to inform its readers about the importance of economic and legal

background of system integration as well as the mutual interaction of legal and

economic framework of system integration. The system integration is a comprehensive

way to ensure the strategic support of key business processes in order to increase the

competitiveness of the organization. It happens through the unification of computer

resources to meet the needs of all relevant processes in the organization. Improvement

of these processes leads to the creation of value added from the integrated systems that

makes from organization an economically efficient unit. First, the work deals with the

general characteristics of system integration. To approach the issue of practice are

mentioned the most important projects carried out system integration in the Czech

Republic in the field of public administration. Based on this description of system

integration are described specific benefits of integration. Furthermore, the work deals

with analyzing the impact of the legal framework of system integration on its economic

aspects. In the description of the legal framework, attention is particularly focused on

system integration contracts. The core of this work is formed by the analysis of the

economic aspects of the various stages of system integration. The next part of the work

concentrates on problem resulting from key economic issues of system integration. This

part also includes an analysis of different portions, which comprises the total cost

of integration. The work also contains a case study illustrating the reflection of the

theoretical description of the previous chapters on practical examples of key business

process organization. The main contribution consists in the evaluation of economic

aspects of system integration, the area that falls within the less-known part of legal

science. This assessment has a universal character - unlike some of the analysis of the

legal framework that reflects the legislation valid in the Czech Republic.

Keywords: System integration, system integration contracts, information systems.