Posudek Diplomové práce

Martina Krafta

Ekonomické aspekty systémové integrace

Autor si zvolil aktuální téma z oblasti ekonomie a řízení včetně právních aspektů.

Práce je logicky rozčleněna, vychází od významu tématu, definuje pojem systémové integrace, její výhody a nevýhody a zdůrazňuje úlohu systémového integrátora; je uvedeno několik příkladů z praxe systémové integrace a není opomenut právní rámec zpracovávané problematiky.

Významná část práce je systematicky věnována ekonomickým aspektům systémové integrace. Zde diplomant prokázal zevrubnou znalost tématu, osobní zkušenost z praxe i schopnost dobře formulovat vlastní myšlenky.

Zvláště lze vyzdvihnout, že autor v kapitole osm předkládá případovou studii projektu fakturačního systému telekomunikační společnosti.

Práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomovou práci a po obsahové stránce je překračuje.

Při přípravě na obhajobu předkládaného textu doporučuji se soustředit zejména na následující otázky:

- úskalí komunikace mezi zadavatelem a systémovým integrátorem
- je nutné, aby vybudovaný systém řešil kvalitativně nové úkoly?

Navržené hodnocení: výborně

V Praze 17.6.2009

Ing. Jan Pokorný /
vedoucí diplomové práce